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Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, 

Ne mbeshtetje te nenit 139 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 
63.7, me nenin 128.1 te Ligjit Nr. 03/L-073 per zgjedhjet e pergjithshme, nenin 3.7 te 
LSHCK-se, Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese Nr. K073/16, nenin 17 te Rregullores se 
Punes se Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, si dhe nenin 31 te Rregullores per Organizimin 
e Brendshem dhe Sistematizimin e vendeve te punes ne Sekretariatin e KQZ-se, Nr. 
01/2017, nxjerr 

RREGULLORE NR. 03 / 2017 
PER PROCEDURAT E REKRUTIMIT, EMERIMIT DHE PUNES PROVUESE TE 

NEPUNESVE NE SEKRETARIATIN E KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE 

KAPITLLI I 

DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

Neni I 
Qellimi 

Kjo Rregullore percakton rregullat dhe proceduren e rekrutimit, te emerimit dhe punes provuese, 
te nepunesve te Sekretariatit. 

Neni 2 
Fusheveprimi 

Dispozitat e kesaj Rregullore zbatohen gjate zhvillimit te procedures se rekrutimit, te emerimit 
dhe te punes provuese per nepunesit e Sekretariatit dhe nepunesit e perkohshem te angazhuar 
gjate procesit zgjedhor ne SKQZ. 

KAPITULLI II 
PARIMET E PRANIMIT DHE PROCEDURA E REKRUTIMIT 

Neni 3 
Parimet dhe procesi i rekrutimit 



Rekrutimi ne Sekretariat behet bazuar ne parimin e shanseve to barabarta, mosdiskriminimit dhe 
perfaqesimit te barabarte, merites, transparences, profesionalizmit, paanshmdrisd, ne bazd to 
konkursit publik, pas verifikimit to zotesise se veprimit to kandidateve, ne pdrputhje me nevojat 
per personel dhe pas konfirmimit to disponueshmerise se mjeteve buxhetore per pozitat e krijuara 
apo te lira. 

Neni 4 
Procedurat e rekrutimit 

1. Njesia e personelit ne Sekretariat (ne tekstin e metejme Personeli), koordinon dhe asiston ne 
zhvillimin e procedures se perzgjedhjes, me (*Him to rekrutimit to ndpundsve to 
Sekretariatit. 

2. Rekrutimi per plotesimin e nje ose me shume pozitave eshte i mundshem pas kalimit te nje 
testimi me shkrim dhe me goje, to zhvilluar ne perputhje me kete rregullore. 

3. Per pozitat drejtuese, rekrutimi kryhet permes procedurave to ngritjes ne detyre te stafit 
ekzistues. Ne rast se nuk ka kandidatura nga nepundsit ekzistues, apo kandidatet kand 
rezultuar to pasuksesshem ne perfundim to procesit to rekrutimit, ateherd zhvillohet 
procedura e hapur e rekrutimit per te gjithe kandidatet e interesuar per keto pozita. 

4. Rekrutimi dshtd i hapur per to gjithe kandidatet, pa perjashtim dhe per to gjitha pozitat jo 

drejtuese. 

5. Avancimi ne pozita drejtuese dhe profesionale ballet ne pajtueshmeri me Rregulloren e 
posagme to KQZ-se per avancim dhe transferimin e stafit ekzistues td KQZ-se. 

Neni 5 
Rekrutimi ne baze to Planit to Rekrutimit to Personelit 

1. Rekrutimi i nepundsve behet ne perputhje me kerkesat e Orcaktuara ne Planin e Rekrutimit 

to Sekretariatit. 

2. Plani i Rekrutimit perfshin numrin e pozitave te lejuara sipas buxhetit to vitit fiskal ne vijim. 

3. Asnje procedure e rekrutimit nuk mund to iniciohet per pozitat to cilat nuk jane parapard ne 
Planin e Rekrutimit te Personelit to Sekretariatit dhe per to cilat nuk eshte siguruar buxheti ne 
kategorind paga dhe meditje. 

Neni 6 
Pergjegjesia ne procedurat e rekrutimit 

Personeli eshte pergjegjes per koordinimin dhe menaxhimin e procesit to rekrutimit ne 
Sekretariat, si dhe ne zbatimin e procesit to rekrutimit te percaktuar me kete rregullore. 
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Neni 7 
Komisioni perzgjedhes 

1. Kryeshefi Ekzekutiv themelon nje Komision Perzgjedhes ad hoc te Rekrutimit (ne tekstin ne 
vijim: Komisioni Perzgjedhes), i cili zhvillon procedurat e selektimit dhe perzgjedhjes 
perfundimtare. 

2. Komisioni Perzgjedhes perbehet nga anetare te Sekretariatit apo nga jashte, te cilet kand 
pozita me te larta se pozita qe duhet te rekrutohet, por nje anetar mund te kete pozite 
ekuivalente me poziten e rekrutimit. 

3. Personeli propozon anetaret e Komisionit Perzgjedhes tek Kryeshefi Ekzekutiv, i cili nxjerr 
vendim per emerimin e anetareve te Komisionit Perzgjedhes dhe e cakton kryesuesin. Roli i 
kryesuesit eshte te siguroje qe procesi i perzgjedhjes to zbatohet ne menyre te drejte, 
objektive dhe te sakte. 

4. Komisioni perzgjedhes duhet to jete i balancuar sipas gjinise dhe multietnik, si dhe td kete jo 
me pak se tre (3) anetare. 

5. Procedura e rekrutimit vezhgohet nga nje anetar i Personelit. Roli i anetarit te Personelit ka te 
beje me garantimin e perputhjes se procesit te perzgjedhjes me rregullat dhe proceduren ne 
fuqi. 

6. Komisioni perzgjedhes, per secilin rast themelohet me vendim te posacem te Kryeshefit 
Ekzekutiv, sipas paragrafit 3 te ketij neni, duke marre parasysh dispozitat e kesaj rregulloreje. 

7. Komisioni perzgjedhes eshte pergjegjes per zhvillimin e procedures se rekrutimit dhe 
propozimin per emerim per kandidatin e suksesshem. 

8. Komisioni perzgjedhes nuk eshte organ i perhershem, por emerohet pas fillimit te procedures 
se rekrutimit dhe shperbehet menjehere pas perfundimit te procedures se rekrutimit. 

Neni 8 
Hapat e rekrutimit 

1. Procedurat e rekrutimit zhvillohen ne baze te hapave ne vijim: 

1.1 Kerkesa per autorizimin e inicimit te procedures se rekrutimit dhe pergatitja e dosjes se 
rekrutimit; 

1.2 Vleresimi dhe miratimi i kerkeses dhe autorizimit per rekrutim nga ana e 
Kryeshefit Ekzekutiv; 
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1.3 Publikimi i njoftimit per rekrutim; 

1.4 Vleresimi i aplikacioneve, identifikimi dhe perzgjedhja e kandidateve. 

Neni 9 
Kerkesa per fillimin e rekrutimit 

1. Kerkesa per rekrutim se bashku me pershkrimin e detyrave te punes, nga ana e udheheciesit te 
departamenti te njesise ne te cilen do te plotesohet pozita e lire, permes menaxherit te 
personelit, i dorezohet per miratim Kryeshefit Ekzekutiv (Forma KQZ-R-01). 

2. Nese Kryeshefit Ekzekutiv vlereson se nuk jane plotesuar kushtet e parapara me ligj dhe kete 
rregullore, nuk e miraton kerkesen dhe procedura e rekrutimit nderpritet. 

3. Refuzimi i miratimit te kerkeses duhet te arsyetohet me shkrim. 

Neni 10 
Shpallja publike e rekrutimit 

1. Rekrutimi per plotesimin e pozitave ekzistuese, te cilat jane liruar ose per plotesimin e 
pozitave te reja, duhet te shpallet ne menyre publike. 

2. Personeli eshte pergjegjes per publikimin dhe shperndarjen e konkursit te rekrutimit. 

Neni 11 
Permbajtja e shpalljeve publike 

1. Shpallja e rekrutimit permban: 

1.1. Titullin e vendit te punes; 

1.2. Numrin e references; 

1.3. Klasifikimin dhe graden; 

1.4. Permbledhjen e shkurter te pershkrimit te punes, ne te cilen pershkruhet gellimi i vendit 
te punes, si dhe detyrat dhe pergjegjesite kryesore; 

1.5. Kushtet per pjesemarrjen ne procesin e rekrutimit; 

1.6. Kualifikimet e nevojshme arsimore, aftesite specifike dhe pervoja paraprake e punes; 

1.7. Kohezgjatjen e emerimit, si dhe nje pershkrim , nese pozita eshte me afat te caktuar ose e 
perhershme, si dhe kohezgjatja e periudhes provuese pas emerimit; 
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1.8. Daten e mbylljes se konkurrimit, si dhe informata per dorezimin e aplikacioneve, e cila 
duhet te jete se paku pesembedhjete ( 15) dite kalendarike nga data e publikimit ne mjetet 
e informimit publik; 

1.9. Menyren se si merret dhe dorezohet formulari i aplikacionit; 

2. Te gjitha shpalljet e rekrutimit duhet te permbajne shenimin: "KQZ ofron mundesi te 
barabarta te punesimit per te gjithe shtetasit e Kosoves dhe inkurajon aplikacionet nga te 
gjithe personat e gjinise mashkullore dhe femerore, si dhe pjesetaret e te gjitha komuniteteve 
ne Kosove, perfshire personat me aftesi tee kufizuara". 

3. Aplikacionet e dorezuara pas afatit to parapare nuk pranohen dhe aplikacionet e mangeta 
refuzohen. 

4. Vetem kandidatet e perzgjedhur ne listen e ngushte do te kontaktohen. 

5. Ne perputhje me kete nen, per shpallje te rekrutimit perdoret formulari, Forma KQZ-R- 02. 

Neni 12 
Publikimi i konkurseve 

1. Sekretariati, permes njesise se personelit, siguron qe: 

1.1. Shpalljet e rekrutimit publikohen ne shtypin ditor dhe ne medic, si dhe ne ueb fagen e 
KQZ-se. 

1.2. Shpalljet e rekrutimit publikohen permes mjeteve te informimit ne gjuhet, ne pajtim me 
Ligjin nr. 02/L-37 per perdorimin e gjuheve. 

Neni 13 
Aplikacionet e kandidateve 

1. Kandidatet per nje pozite te shpallur plotesojne aplikacionin, Forma KQZ-R-03 , i cili mund 
te merret nga ueb faqja e KQZ-se dhe ne kopje fizike ne zyren e personelit, dhe te dorezohet 
ne perputhje me proceduren e percaktuar. 

2. Perdorimi i formulareve jozyrtare rezulton me refuzimin e menjehershem te aplikacionit. 

3. Kandidatet e plotesojne aplikacionin ne gjuhen zyrtare ose ne gjuhet ne perdorim, varesisht 
nga preferenca dhe prejardhja etnike. 

Neni 14 
Permbajtja e aplikacioneve 

1. Aplikacioni permban te dhenat ne vijim: 

1.1. Emrin e institucionit; 
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1.2. Titullin e vendit to puns; 

1.3. Nje reference ne shpalljen e rekrutimit; 

1.4. Te dhenat personale to kandidatit, nivelin e arsimit dhe diplomat e fituara, institucionet 
arsimore, datat e diplomimit, nje pershkrim to hollesishem to pervojes se puns, duke 
perfshire emrin e punedhenesit, funksionet, titujt, rangun, kohezgjatjen e puns, nje 
pershkrim to shkurter t edetyrave numri dhe lioji i personelit nen mbikegyrje, adresa e 
punedhenesit, arsyet per largimin nga vendi i punes; 

1.5. Njohurite gjuhesore; 

1.6. Informata mbi trajnimet e vecanta to kryera, kualifikimet profesionale dhe specializimet, 
aftesite e vecanta dhe publikimet; 

1.7. Njohurite kompjuterike; 

1.8. Emri, adresa dhe numri i kontaktit to dy (2) personave referues; 

1.9. Nenshkrimi i kandidatit dhe data e aplikimit. 

2. Se bashku me aplikacionin per pjesemarrje ne proceduren e rekrutimit, kandidatet duhet to 
dorezojne edhe dokumentacionin plotesues si ne vijim: 

2.1. Jeteshkrimin - CV, 

2.2. Letren motivuese; 

2.3. Kopjet e diplomave to dhena nga institucionet arsimore to bashkengjitura ne aplikacion. 
Ne rastet kur diploma eshte e leshuar nga nje shtet jashte Kosoves, atehere duhet to jete e 
barasvlefshme dhe e njohur me ligjet ne Kosove; si dhe 

2.4. Kopjet e deshmise se punesimit. 

2.5. Deshmi nga gjykata qe nuk ka gene i denuar me pare dhe nuk eshte duke u zhvilluar 
procedure penale. 

Neni 15 
Dorezimi i aplikacioneve 

1. Aplikacionet dorezohen ne afatin e percaktuar ne adresen permes postes elektronike to 
komunikimit, sherbimit postar apo ne njesine e personelit ne kopje fizike, e percaktuar ne 
shpalljen per rekrutim. 

2. Aplikacionet e pranuara pas afatit to percaktuar konsiderohen to pranueshme, nese data ne 
dergesen elektronike postare, ose cfaredo deshmie tjeter per daten e dergimit, deshmon se ajo 
eshte derguar para kalimit to afatit per dorezimin e aplikacioneve. 
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3. Nese pas dates se fundit per pranimin e aplikacioneve nuk dshte plotdsuar kriteri etnik dhe 
gjinor, afati per pranimin e aplikacioneve zgjatet per shtate (7) dite kalendarike dhe 
publikohet nga Personeli. 

4. Nese numri i aplikacioneve te pranuara eshte me pak se pesd (5), procedura e rekrutimit 
nderpritet nga Personeli dhe nje shpallje e re e rekrutimit per pozitdn e njejte publikohet ne 
perputhje me kushtet dhe procedurat e percaktuara ne kete rregullore. 

Neni 16 
Regjistrimi i aplikacioneve te pranuara 

1. Personeli krijon nje regjister td aplikacioneve te pranuara. Per kete qellim perdoret formulari, 
Forma KQZ-R-04. 

2. Ne regjister shdnohet ne mënyrë kronologjike titulli i vendit te punds, numri i references, 
data e shpalljes dhe e mbylijes se konkursit, data e pranimit te aplikacionit, emri i kandidatit 
dhe, nese nevojiten sqarime per shkak te mangesive teknike, si dhe afati i cili i dshte dhend 
kandidatit per sigurimin e informatave te sakta. 

Neni 17 
Perzgjedhja e kandidateve 

1. Perzgjidhja e kandidateve behet permes shqyrtimit dhe vleresimit te aplikacioneve te 
dorezuara nga kandidatet e interesuar per pjesemarrje ne procesin e rekrutimit. 

2. Procedurat e perzgjedhjes se kandidateve administrohen nga Komisioni Perzgjedhes dhe 
perfshijne: 

2.1 Shqyrtimin e aplikacioneve te dordzuara permes vlerdsimit; 

2.2 Perpilimin e listes se ngushte te kandidatdve per testim; 

2.3 Njoftimin per pranimin ne testim. 

Neni 18 
Arsyet e refuzimit to aplikacioneve 

1. Gjate procedures se shqyrtimit dhe vlerdsimit te aplikacioneve, Komisioni Perzgjedhes 
mund te verifikoje me institucionet perkatese vertetesind e te dhenave te siguruara nga 
kandidatet. 

2. Kandidatet duhet te dorezojne aplikacione me te dhena te sakta. Ne rast te mosplotdsimit te 
ketyre kerkesave ose ofrimit te informatave te rrej shme, aplikacioni refuzohet. 
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Neni 19 
Pergatitja e list& 0 ngushte te kandidateve 

Pergatitja e listes se ngushte zhvillohet brenda pese (5) diteve te punes pas afatit te fundit te 
percaktuar ne shpalljen e rekrutimit , duke mane ne konsiderate afatin e pranimit te 
aplikacioneve permes sherbimit postar. 

Neni 20 
Dosja e list& se kandidateve 

1. Dosja e cila i shperndahet secilit anetar te Komisionit Perzgjedhes , permban: 

1. 1. Nje kopje te shpalljes se rekrutimit; 

1.2. Kopjet e aplikacioneve te pranuara. 

2. Origjinalet e aplikacioneve te pranuara ruhen ne dosjen kryesore, te cilave i u shtohen 
dokumentet e tjera te pergatitura gjate procesit te perzgjedhjes. 

Neni 21 
Kriteret per perfshirjen ne listen e ngushte 

1. Anetaret e Komisionit Perzgjedhes vleresojne aplikacionet ne baze te kritereve ne vijim: 

1.1 Arsimimi dhe kualifikimi profesional i dokumentuar, cie konsiston ne vleresimin e 
jeteshicrimit te kandidateve dhe deshmite e ofruara per shkollim dhe kualifikime dhe 
pervojen, vleresimin e arsimimit dhe vleresimin e trajnimeve , te lidhura me fushen 
perkatese te pergjegjesive. 

1.2 Pervoja e punes, cie konsiston ne eksperiencen perkatese profesionale dhe menaxheriale, 
varesisht nga pozita e klasifikuar e punds; 

1.3 Elementet e tjera te merites te cilat lidhen me vendin relevant te punes. 

2. Secili anetar vlereson kandidatin ne secilin kriter. Numri maksimal i secilit kriter eshte: 
arsimimi 20 pike, arsimimi dhe kualifikimet profesionale 20 pike, pervoja e punes 20 pike, 
shkathtesia dhe aftesite, 20 pike dhe elementet tjera te merites 20 pike. Totali i pikeve to 
vleresimit te kandidateve per perfshirje ne listen e ngushte eshte 80, te cilat ndahen 
perkatesisht , ndersa minimumi per selektimin e kandidatit ne procedurat e metejme te 
testimit eshte 40 pike. Vleresimi ballet duke u bazuar ne kriteret e konkursit dhe 
dokumentacionin e ofruar nga aplikantet. 

3. Kandidatet, te cilet nuk plotesojne kriteret minimale te arsimimit, kualifikimit 
dhe pervojes se punes, nuk perfshihen ne listen e ngushte te rekrutimit. 

4. Ne perputhje me kete nen perdoret formulari, Forma. KQZ-R-05. 
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Neni 22 
Finalizimi i list& se ngushte te kandidateve 

1. Komisioni Perzgjedhes duhet te pergatise nje liste te ngushte prej se paku tit kandidateve. 
Nese paneli nuk mund te identifikoje se paku tre kandidate adekuat per perfshirje ne listen e 
ngushte, pozita duhet te rishpallet. 

2. Pas rishpallje se pozites, Komisioni Perzgjedhes ben perzgjedhjen edhe nese ka me pak se tre 
kandidate adekuat per lista te shkurter. 

Neni 23 
Raporti mbi pergatitjen e listes se ngushte 

1. Kryesuesi i Komisioni Perzgjedhes pergatit nje raport me shkrim per Personelin , ne te cilin 
pershkruan rezultatin e listes se ngushte, ku rendit emrat e personave te cilet jane perfshire ne 
te dhe pershkruan cfaredo ceshtje, te cilat ai ose ajo mendon se duhet t'i behen te ditura 
Personelit. 

2. Raportit i bashkengjitet nje shtojce, e cila permban, si vijon: 

2.1. Aplikacionet e dorezuara nga kandidatet e perfshire dhe te perjashtuar nga lista e 
ngushte; 

2.2. Raportin mbi piket , te cilat i jane dhene secilit kandidat gjate pergatitjes se listes se 
ngushte; 

2.3. Listen perfundimtare te kandidateve, te cilet do te testohen gjate perzgjedhjes finale. 

Neni 24 
Njoftimi i kandidateve to list& se ngushte 

Kandidatet , te cilet jane perzgjedhur ne listen e ngushte, njoftohen brenda pese - ne (5) dite pune 
dhe ftohen te marrin pjese ne fazat e tjera te procesit te perzgjedhjes. 

Neni 25 
Testimi i kandidateve 

1. Testimi i kandidateve, to cilet jane perfshire ne listen e ngushte behet brenda dhjete (10) 
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2. Testimi i kandidateve behet permes testimit me shkrim dhe intervistimit me goje. Intervistimi 
me goje mbahet vetern per kandidatet, te cilet kane kaluar testimin me shkrim. 

3. Kandidatet te cilet nuk marrin pjese no testimin me goje konsiderohen se jane terhequr nga 
konkurrimi dhe te drejtat e tyre si kandidate te listes se ngushte dhe se piket e fituara ne 
testimin me shkrim nuk merren parasysh. 

Neni 26 
Organizimi i testimit 

1. Komisioni Perzgjedhes pergatit testet me shkrim dhe vendos per pyetjet, te cilat do t'u 
parashtrohen kandidateve gjate intervistes me goje. 

2. Komisioni Perzgjedhes gjate testimit me shkrim dhe intervistes me goje, bazohet ne sistemin 
e notimit te percaktuar me nenin 28 dhe 30 te kesaj rregulloreje. Kriteret e notimit duhet te 
paraqiten ne formularin, Forma KQZ-R-07 ose Forma KQZ-R-07a. 

3. Komisioni Perzgjedhes vendos per rolet dhe pergjegjesite e anetareve te tij gjate procedures 
se testimit me shkrim dhe intervistes me goje. Anetareve te Komisionit Perzgjedhes u 
sigurohet nje formular, Forma KQZ-R -08 ose Forma KQZ-R-08a per perdorimin e kritereve 
te percaktuara te perzgjedhjes perfundimtare, te cilat perfshijne noten per secilin kriter, ne 
maksimum deri ne 100 pike. 

Neni 27 
Permbajtja e testimeve me shkrim dhe vleresimi 

1. Komisioni perzgjedhes, 24 (njezetekater) ore perpara zhvillimit te fazes se vleresimit te 
kandidateve, pergatit pyetjet per testimin e fushes se njohurive , te aftesive e te cilesive te 
shpallura sipas konkursit te publikuar. 

2. Testimi me shkrim per kandidatet, varesisht nga kriteret e percaktuara, permban 2 ese, 3 
pyetje dhe nje tekst per t'u perkthyer nga njera prej gjuheve zyrtare ne gjuhen angleze, ose 
anasjelltas, ndersa perbehet prej ketyre pjeseve: 

2.1 Pjesa e njohurive dhe aftesive te pergjithshme dhe te personalitetit. Ne kat pjese 
kandidateve u parashtrohet 4 pyetje, njera ne forme eseje dhe te tjerat pyetje nga fusha qe 
nderlidhet me njohurite dhe aftesite e pergjithshme profesionale. 

2.2 Pjesa e njohurive qe lidhet me vendin e puns. Ne kete pjese kandidateve u parashtrohet 1 
pyetje ne forme eseje dhe 2 pyetje qe nderlidhen me njohurite e fushes perkatese nga 
vendi i punes. 
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2.3 Pjesa e njohurive per gjuhet e huaja. Per pozitat ku kerkohet njohja e ndonje gjuhe te 
huaj, kandidateve u jepet nje tekst per to perkthyer ne njeren nga gjuhet zyrtare, ose 
anasjelltas. 

3. Kandidatet te cilet e kalojne me sukses testimin me shkrim ose arrijne te mbledhin se paku 
50 %, hyjne ne intervisten me goje. Kandidatet te cilet nuk e kalojne testimin me shkrim, 
perjashtohen nga fazat e tjera te konkurrimit per poziten perkatese. 

Neni 28 
Vleresimi i testimit 

1. Vleresimi i testimit me shkrim per pozitat per te cilat nuk kerkohet njohje e gjuhes se huaj, 
behet si vijon: 

1.1 Per pjesen e njohurive dhe te aftesive te pergjithshme, piket e vleresimit arrijne deri ne 
40%, 

1.2 Per pjesen e njohurive qe lidhen me vendin e punes, piket e vleresimit arrijne deri ne 
60%. 

2. Per pozitat, per te cilat kerkohet njohja e ndonje gjuhe te huaj, vleresimi i kandidateve behet 
si vijon: 

2.1 Per pjesen e njohurive dhe te aftesive te pergjithshme, piket e vleresimit arrijne deri ne 
40%; 

2.2 Per pjesen e njohurive qe lidhen me vendin e punes, piket e vleresimit arrijne deri ne 50% 
dhe 

2.3 Per pjesen e njohurive per gjuhet e huaja, piket e vleresimit arrijne deri ne 10 %. 

Neni 29 
Intervista me goje 

1. Kandidatet, te cilet e kalojne me sukses testimin me shkrim i nenshtrohen intervistes me 
goje, e cila perbehet prej 6 pyetjeve nga keto pjese: 

1.1 Pjesa per testimin e personalitetit dhe te planeve profesionale, ne te ellen kandidateve u 
parashtrohet 1 pyetje qe nderlidhet me personalitetin dhe te planet profesionale. 

1.2 Pjesa per testimin e aftesive dhe shkathtesive, ne te cilen kandidateve u parashtrohen 2 
pyetje qt nderlidhen me: aftesite komunikuese, sjelljen nen presion, reagimet nga 
pyetje te ndryshme, aftesise se shpejte analitike, si edhe vizioni dhe potenciali per te 
ardhmen. 
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1.3 Pjesa per testimin e njohurive qd lidhen me vendin e punes, ne te cilen kandidateve u 
parashtrohen 2 pyetje qe nderlidhen me fushen specifike te vendit te punes. 

1.4 Pjesa e njohurive per gjuhet e huaja, per pozitat ku kerkohet njohja e ndonje gjuhe te 
huaj, kandidateve u parashtrohet 1 pyetje ne gjuhen e huaj. 

Neni 30 
Vleresimi i intervistes me goje 

1. Per pozitat, per te cilat nuk kerkohet njohja e ndonje gjuhe W huaj, vleresimi i 
kandidateve behet si vijon: 

1.1 Per pjesen e testimit te personalitetit dhe planeve profesionale, piket e vleresimit arrijne 
deri ne 25%; 

1.2 Per pjesen e testimit te aftesive dhe shkathtesive, piket e vleresimit arrijne deri ne 35%; 

1.3 Per pjesen e testimit te njohurive qe lidhen me vendin e punes, piket e vleresimit arrijne 
deri ne 40% . 

2. Per pozitat, per te cilat kerkohet njohja e ndonje gjuhe te huaj, vleresimi i kandidateve behet 
si vijon: 

2.1 Per pjesen e personalitetit dhe planeve profesionale, piket e vleresimit arrijne deri ne 
20%; 

2.2 Per pjesen e testimit te aftesive dhe shkathtesive, piket e vleresim mit arrijne deri ne 
25%; 

2.3. Per pjesen e njohurive qe lidhen me vendin e punes, piket e vleresimit arrijne deri ne 
35% dhe 

2.4. Per pjesen e njohurive per gjuhet e huaja, piket e vleresimit arrijne deri ne 20%. 

Neni 31 
Piket e kErkuara per emerim 

1. Ne Sekretariat emerohen kandidatet, te cilet kand arritur numrin me te madh ne total te 
pikeve ne testimin me shkrim dhe intervisten me goje. 
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2. Piket e pergjithshme ne testimin me shkrim dhe intervisten me goje mblidhen dhe pjesetohen 
per dy). 

3. Kandidat i suksesshem konsiderohet ai i cili ne testin e pergjithshem (testin me shkrim dhe 
intervisten me goje) eshte vleresuar me numrin me te madh te pikeve, jo me pak se 60% te 
pikeve ne total. 

Neni 32 
Procedura gjate dhe pas testimit 

1. Anetaret e Komisionit Perzgjedhes bejne vleresimin individual te testit me shkrim dhe 
intervistes me goje (Form. KQZ-R-08, apo Form. KQZ-R-08a). 

2. Anetaret e Komisionit Perzgjedhes, shenojne ne menyre te perbashket piket e kandidateve ne 
Form. KQZ-R-09, lidhur me permbledhjen e vleresimeve individuale. 

3. Pas perfundimit te testimeve me shkrim dhe me goje, kryesuesi i Komisionit Perzgjedhes 
pergatit per Personelin nje raport me shkrim, me te cilin e njofton Udheheqesin e Personelit 
mbi rezultatet e konkursit per perzgjedhjen e kandidateve dhe rekomandimin e kandidatit/eve 
per emerim, Forma. KQZ-R-11. 

4. Raporti i Kryesuesit te Komisionit Perzgjedhes gjithashtu duhet te permbaje: vendin ku jane 
mbajtur testimet, emrat e anetareve te komisionit, emrat e kandidatit/teve te cilet i jane 
nenshtruar testimit, si dhe: 

4.1 shpallja dhe pershkrimi i vendit to punes - Forma KQZ-R -02, 

4.2. lista e aplikanteve - Forma KQZ-R-04, 

4.3. kriteret per zgjedhjen e ngushte - Forma KQZ-R -05, 

4.4. lista e kandidateve nga perzgjedhja e ngushte - Forma KQZ-R -05a, 

4.5. kriteret per perzgjedhjen perfundimtare - Forma KQZ-R-07, 

4.6. formularet e vleresimit individual nga testimet, prej secilit anetar te komisionit - Forma 
KQZ-R -08 dhe permbledhjen e vleresimeve individuale, Form. KQZ-R-09, 

4.7. formulari i permbledhjes se vleresimeve individuale nga testimet, 

4.8. Raportin e renditjes perfundimtare te kandidateve, i cili paraget piket e pergjithshme te 
kandidateve ne baze te merites - Forma KQZ-R-10. 
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5. Nese asnje kandidat nuk arrin numrin minimal te pikeve te kerkuara dhe rrjedhimisht eshte e 
pamundshme qe te rekomandohet nje kandidat i pershtatshem, kryesuesi raporton tek 
Udheheqesi i Personelit dhe propozon qe pozita te rishpallet dhe te iniciohet nje procedure e 
re e rekrutimit Ile perputhje me proceduren e percaktuar me kete Rregullore. 

6. Udheheqesi i Personelit pasi te verifikoje se procedura e rekrutimit eshte zhvilluar ne menyre 
te rregullt dhe se kandidati i propozuar i ploteson kushtet e percaktuara, propozimin per 
emerim e dergon per aprovim perfundimtar tek Kryeshefit Ekzekutiv. 

7. Kryeshefi duhet te nxjerre nje procedure qe garanton integritetin e procesit e testimit, duke 
perfshire anonimitetin e testit, hartimin e testit, mosshperndarjen e pyetjeve. 

Neni 33 

Komunikimi me kandidatEt e perzgjedhur dhe shpallja e rezultateve te procedures se 
rekrutimit 

1. Personeli njofton me shkrim kandidatin/et e suksesshem lidhur me rezultatin e tij dhe faktin 
se eshte perzgjedhur per emerim ne Sekretariat. 

2. Personeli eshte pergjegjes per shpalljen e rezultateve te procedures se rekrutimit ne tabelat 
per shpallje ne objektin e KQZ-se dhe ne ueb fagen e KQZ-se. Njoftimi permban emrat e 
kandidateve te suksesshem, vendin e punesimit dhe piket e fituara gjate procedures se 

perzgj edhj es. 

3. Rezultatet publikohen brenda 7 diteve pas perfundimit te procedures se rekrutimit dhe 
vendimit per emerimin e kandidatit/eve te suksesshem. 

4. Te gjithe kandidatet e ftuar ne perzgjedhjen dhe testimin perfundimtar informohen me 

shkrim. 

KAPITULLI III 

PROCEDURA E EMERIMIT 

Neni 34 
Krijimi i marredhenies se pun& 

Marredhenia e punes e kandidateve, te cilet kand rezultuar te suksesshem ne konkurrimin per 
pozitat e lira ne Sekretariat, themelohet me shkrese te emerimit. 

Neni 35 
Permbajtja e aktit te emerimit 
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1. Akti i Emdrimit pergatitet ne gjuhen qe dshte ne pajtim me Ligjin per perdorimin e gjuheve 
zyrtare dhe permban to dhenat ne vijim (Forma KQZ-R-12): 

2. Akti i emerimit, gjithashtu permban: 

2.1. Numrin referues te Shpalljes se Rekrutimit; 

2.2. Adresen zyrtare to KQZ-se; 

2.3. Emrin dhe adresen e kandidatit td emeruar; 

2.4. Titullin e vendit to punds; 

2.5. Nivelin e pages; 

2.6. Kohezgjatjen e emerimit; 

2.7. Kohezgjatjen e periudhes provuese ; 

2.8. Nenshkrimin e Kryeshefit Ekzekutiv 

2.9. Daten e hyrjes nd fuqi to aktit to emerimit. 

2.10. Nje dispozite, e cila percakton se i/e emeruari/a i nenshtrohet Ligjit Nr. 03/L-073 per 
zgjedhjet e pergjithshme ne Republiken e Kosoves, Rregullores, Nr. 01 /2017 "Per 
Organizimin e Brendshem dhe Sistematizimin e vendeve td punds ne Komisionin 
Qendror te Zgjedhjeve", si dhe dispozitave td Ligjit Per Sherbimin Civil Nr. 03/LJ 49, 
per aq sa ato nuk e cenon pavardsind funksionale kushtetuese dhe ligjore, organizimin e 

brendshem dhe administrimin e KQZ-se. 

2.11. Nje deklaratd e to emeruarit, me te cilen ai pranon dhe pajtohet me kushtet e pundsimit 

ne poziten perkatese no KQZ; 

2.12. Nje deklarate, e cila percakton se emerimet me afat to caktuar nuk Icrijojne asnje 

detyrim ligjor per vazhdim te marredhenies e punds; 

2.13. Nenshkrimin e te emeruarit per pranimin e pozites dhe daten. 

3. Aktit to emerimit i bashkengjiten dokumentet nd vijim: 
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3.1. PershIcrimi i detyrave te vendit to punes per poziten perkatese ; 

3.2. Permbledhja/paketa e kuadrit ligjor primar dhe sekondar te Komisionit Qendror to 
Zgjedhjeve dhe Ligji per Sherbimin Civil, si dhe Kodi i Miresjelljes per nepunesit e 

KQZ-se. 

Neni 36 
Shqyrtimi clhe aprovimi i aktit te emerimit 

1. Para nenshkrimit te Aktemerimit, Menaxheri i Personelit verifikon nese td dhenat qe 
figurojne ne Propozim-aktin e emerimit jane te sakta dhe nese jane bashkengjitur to gjitha 
dokumentet e kerkuara ne baze te kesaj rregulloreje. 

2. Menaxheri i Personelit dorezon Propozim-aktin e emerimit dhe dokumentet 
percjellese per nenshkrim te Kryeshefit Ekzekutiv. 

3. Pas nenshIcrimit te Aktit te emerimit nga Kryeshefi Ekzekutiv, i dorezohet kandidatit te 
perzgjedhur brenda tredhjete (30) ditesh pas perfundimit te procedures se rekrutimit nga 
KQZ-ja. 

4. Dorezim/pranimi i Aktit te emerimit tek kandidati behet ne menyre te drejtperdrejte. 

Neni 37 
Perfundimi i procedures se emerimit 

1. Pas pranimit te Aktit te emerimit, ne afat prej 3 (tri ) ditesh punt. kandidati e nenshkruan 
dhe e dorezon ate tek Personeli. 

2. Nese kandidati e kthen Aktin e emerimit te panenshkruar, ose nese ky dokument nuk 
dorezohet ne KQZ fare brenda afatit to percaktuar, kandidati konsiderohet se ka hequr dore 
nga e drejta e tij per emerim. 

Neni 38 
Llojet dhe kohezgjatja e emerimeve 

1. Pozitat e punes se nepundsve ne KQZ jane pozita te karrieres, me afat te pacaktuar dhe 
pozitat te jokarrieres me afat te caktuar 

2. Kohezgjatja e emerimeve ne pozitat e karrieres eshte e pakufizuar , kurse emerimet me afat 
te caktuar ne pozita to jokarrieres nderpriten pas perfundimit te kohezgjatjes se emerimit, 
ose si rezultat i masave disiplinore. 

3. Emerimet me afat te caktuar nuk mund te zgjasin me teper se dy vite. 
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Neni 39 
Ndryshimi dhe plotesimi i aktit te emerimit 

Ndryshimet dhe plotesimet e aktit te emerimit behen ne nje aneks qe i bashkengjitet Aktit te 
emerimit, si dhe ne pajtim me dispozitat e kesaj Rregulloreje. 

Neni 40 
Regjistrimi i aktit to emerimit 

Personeli siguron qe kopjet e akteve te nenshkruara te emerimit, regjistrohen dhe vendosen ne 
dosjen e Personelit brenda pese (5) diteve te punes nga pranimi i dokumentit te nenshkruar. 

Nen i 41 
Revokimi i Aktit te Emerimit 

1. Emerimet, pavaresisht nese jand me afat te caktuar apo te pacaktuar, mund te revokohen gjate 
kohezgjatjes se tyre ne rastet ne vijim: 

1.1. 	Nese nepunesi nuk i ka plotesuar detyrat gjate periudhes se tij provuese; 
1.2. Nese gjate periudhes provuese nepunesi ka treguar rezultate te dobeta te vazhdueshme 

dhe pasi kane deshtuar te gjitha perpjekjet dhe masat ne dispozicion per permiresimin e 

rezultateve te tij; 
1.3. Nese nepunesi njofton Personeli per mospranimin e emerimit ne KQZ. 

Neni 42 
Procedura e nderprerjes se emerimit 

Nderprerja e marredhenies se punes se nepunesit pas periudhes provuese, behet ne perputhje me 
kushtet, kriteret dhe procedures e percaktuar me legjislacionin ne fuqi. 

KAPITULLI IV 
PUNA PROVUESE 

Neni 43 
Kohezgjatja e pun& provuese 

1. 	Kandidati i cili kalon me sukses procedurat e rekrutimit dhe te emerimit, pranohet ne 
pune ne KQZ dhe i nenshtrohet punes provuese ne kohezgjatje prej dymbedhjete (12) 
muajsh, per pozitat me afat te pacaktuar , ndersa tre (3) muaj per pozita me afat te caktuar. 
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2. 	Puna provuese ne rast te pushimit te lehonise, pushimit mjekesor dhe/apo ne rrethana te 
tjera te vecanta, zgjatet per kohen sa eshte belt pezullimi i punes provuese. 

Neni 44 
Mos aplikimi i punes provuese 

Puna provuese nuk aplikohet me rastin e ngritjes ne detyre perrnes procedures se 
avancimit. 

Neni 45 
Vleresimi i periudhes provuese 

1. 	Udheheqesi i drejtperdrejte, dyzetepese (45) para perfundimit te punts provuese, e takon 
nepunesin dhe bashkebisedon me te per vleresimin e punes provuese lidhur me: 

1.1. Realizimin e detyrave te punes; 
1.2. Gatishmerine, dhe vetiniciativen per kryerj en e detyrave te punes; 
1.3. Respektimin e rregullave te Kodit te Miresjelljes per stafin e KQZ-se; si dhe 

1.4. Respektimin e orarit te punes. 

Neni 46 
Rregullat procedurale to punes provuese 

1. Ne diten e fillimit te punes se nepunesit, udheheqesi i drejtperdrejte dhe menaxheri i 
personelit e njoftojne nepunesin e ri per drejtat dhe detyrimet, si dhe procedurat qe duhen 
ndjekur gjate kohezgjatjes se punes provuese. 

2. Udheheqesi i drejtperdrejte duhet ta ndihmoje ose ta caktoje nje nepunes me pervoje qe ta 
mbeshtese dhe ta ndihmoje nepunesin e ri gjate punes se tij provuese. 

3. Gjate punes provuese, nepunesit i ofrohet mbeshtetje permes trajnimeve te nevojshme per 
poziten e tij, ne qofte se organizohen ato gjate kesaj periudhe. 

Neni 47 
Konfirmimi ose jo i punes provuese 

1. Pas takimit te zhvilluar, varesisht nga permbushja e detyrave te punes, udheheqesi i 
drejtperdrejte vendos konfirmimin ose jo te vazhdimit te marredhenies se punes (Form. 

KQZ-R-13). 

2. Udheheqesi i drejtperdrejte i nepunesit, konfirmimin e tij ose jo konfirmimin , e arsyetuar 
me shkrim, e argon tek Personeli, dyzet (40) dite para perfundimit te punes provuese. 
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3. Personeli, pas marrjes se konfirmimit per vazhdimin e marredhenies se punes te nepunesit 
nga udheheqesi i drejtperdrejte, konfirmimin is bashkengjet dosj es se nepunesit. 

4. Ne rast te mos konfirmimit nga udheheqesi i drejtperdrejte per vazhdimin e marredhenies 
se punes, merret vendimi per nderprerjen e marredhenies se punes nga Kryeshefi 
Ekzekutiv. 

5. Personeli e informon nepunesin tridhjete (30) dite para perfundimit te punes provuese, me 
konfirmimin ose jo te tij per vazhdimin e marredhenies se punds. 

KAPITULLI V 
ANKESAT 

Neni 48 
Ankesat kunder refuzimit te aplikacioneve 

1. Kur nje nepunes, i cili eshte kandidat ne nje procedure te rekrutimit eshte refuzuar te 
marre pjese ne proceduren e rekrutimit dhe kandidati mendon se refuzimi eshte i 
paarsyeshem ose ne kundershtim me rregullat dhe procedurat ekzistuese, ai/ajo mund te 
ankohet me shkrim ne Komisionin e Ankesave te Sekretariatit, i cili e shqyrton dhe 
vendos per ankesen. 

2. Ankesat duhet to dordzohen brenda 30 diteve nga data e pranimit to njoftimit te refuzimit 
nga Komisioni Perzgjedhes perkates. 

Neni 49 
Ankesat kunder vendimeve te perzgjedhjes 

1. Kur nje nepunes ose kandidat, ne nje procedure te rekrutimit eshte i pasuksesshem dhe nuk 
emerohet ne poziten perkatese dhe ai/ajo mendon se emerimi i nje personi tjeter ne ate 
pozite nuk eshte bare ne baze te merites ose eshte bare si pasoje e parregullsive ne zbatimin 
e rregullave dhe proceduarve, ai/ajo mund te ankohet me shkrim ne Komisionin e 
Ankesave te Sekretariatit, i cili e shqyrton dhe vendos per ankesen. 

2. Ankesat duhet te dorezohen brenda 30 diteve nga data ne te cilen vendimi per perzgjedhje 
dhe emerim shpallet nga institucioni perkates. 

Neni 50 
Ankesat kunder vendimit per moskonfirmimin ne fund te periudhes provuese 
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Nepunesit to cilet nuk jane konfirmuar per vazhdimin e marredhenies se punes, mund to 
paraqesin ankese me shkrim ne Komisionin e Ankesave to Sekretariatit, i cili e shqyrton dhe 
vendos per ankesen, ne afat prej tridhjete ditesh (30) nga dita e pranimit to vendimit nga 
personeli. 

KAPITULLI VII 
DISPOZITAT PRRFUNDIMTARE 

Neni 51 
Hyrja ne fuqi 

1. Kjo rregullore hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. 

2. Aktet per zbatimin e kesaj rregulloreje nxirren brenda tridhjeU„' (30) diteve pas aprovimit 
to kesaj rregulloreje. 
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